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Приложение

к решению Тульской городской 

Думы от 23.09.2009 №75/1614
Информация
 Контрольной комиссии муниципального образования город Тула 

по результатам перепроверки МУЗ «Детская городская поликлиника № 1 г. Тулы» 
Контрольная комиссия муниципального образования город Тула сообщает, что на основании плана работы комиссии на II полугодие 2009 года, утвержденного решением Тульской городской Думы от 24.06.2009 № 70/1538, проведена перепроверка МУЗ «Детская городская поликлиника № 1 г. Тулы» (главный врач – Агапова И.И., главный бухгалтер – Борисова Г.А.) по теме: «Проверка исполнения представления Контрольной комиссии от 02.12.2008 № 15 по устранению выявленных нарушений». 
Проведенной повторной перепроверкой установлено следующее:
Согласно представлению № 15 от 02.12.2008 были установлены следующие нарушения:

1. В нарушение требований ст.2 Инструкции по бюджетному учету № 25н, п.3 ст.6 Федерального закона от 21.11.1996  № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.3 ст. 321.1 Налогового кодекса Российской Федерации в учетной политике не установлены элементы, определяющие порядок ведения бухгалтерского и налогового учета.

В ходе перепроверки установлено:

Данное нарушение не устранено, а также учреждением не внесены изменения в учетную политику на 2009 год в соответствии с новой Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ от 30.12.2008г. № 148н. 

2. Первичные учетные документы не соответствуют унифицированным формам документов, утвержденным постановлением Госкомстата России от 5 января 2004 года № 1, а также документам, утвержденным в Приложении № 2 к Инструкции по бюджетному учету: табель учета рабочего времени (ф. 0504421); приказы на отпуск (ф. Т-6; ф. Т-6а); приказ о направлении в командировку (ф. Т-9); расчетно-платежная ведомость (ф.0504401); платежная ведомость (ф.504403).
При направлении работников в командировку не оформляется «Служебное задание и отчет о его выполнении» по унифицированной форме № Т-10а.

В ходе выборочной перепроверки установлено:

Платежная ведомость приведена в соответствие унифицированным формам, остальные документы не соответствуют унифицированным формам документов, утвержденным постановлением Госкомстата России от 5 января 2004 года № 1, а также требованиям Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ от 30.12.2008 №148н.
Служебное задание и отчет о выполненной работе в командировке по унифицированной форме № Т-10а не оформляется.

3. Необоснованно предъявлено выполненных работ по ремонту помещений поликлиники на сумму 62,5 тыс. руб., из них в 2007 году – 57, 0 тыс. руб., в 1 полугодии 2008 года – 5, 5 тыс. руб.

В ходе выборочной перепроверки установлено:

Подрядчиком ООО «Рекстрой» произведен ремонт помещений лаборатории 2 этажа, кабинета 304, регистратуры на недостающую сумму 62,9 тыс. руб. (акт выполненных работ от 12.12.2008г. № 1).

4. В налоговой декларации по налогу на прибыль за 2007 год сумма доходов от реализации отражена меньше, чем по главной книге, на сумму 5,4 тыс. руб. Данные «Отчета о финансовых результатах» (ф. 0503121) также не соответствуют данным главной книги за 2007 год.

В налоговой декларации по налогу на прибыль за 2008 год сумма доходов от реализации отражена меньше, чем по главной книге, на сумму 6,7 тыс. руб.

В ходе выборочной перепроверки установлено:
Учреждение подало 16.02.2009 года уточненную декларацию по налогу на прибыль за 2007 год, данные о начисленных доходах по главной книге за 2007 год соответствуют строкам в налоговой декларации  и данным «Отчета о финансовых результатах».
За 2008 год расхождения не устранены: в налоговой декларации по налогу на прибыль за 2008 год сумма доходов от реализации отражена меньше, чем по главной книге, на сумму 12,6 тыс. руб.

Данные о начисленных доходах по главной книге за 1 полугодие 2009 года соответствуют строкам в налоговой декларации по налогу на прибыль и данным «Отчета о финансовых результатах».
5. Данные баланса (форма 0503130) не соответствуют оборотной ведомости: на  01.01.2007г. балансовая стоимость основных средств отражена в сумме 73754,5 тыс. руб., а в оборотной ведомости – в сумме 73716,9 тыс. руб., расхождение составляет 37,6 тыс.руб. 

В ходе выборочной перепроверки установлено:

Данные оборотной ведомости по основным средствам соответствуют данным по главной книге по счету 3101. Исправительная проводка на сумму 37,6 тыс. руб. проведена.
6. Учреждение не составляло акты о приеме – передаче объектов основных средств по          ф. 0306001 в нарушение постановления Госкомстата России от 21.01.2003 № 7 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств» и п.20 Инструкции № 25н.

В ходе выборочной перепроверки установлено:

В нарушение п.21 Инструкции № 148н, утвержденной приказом Минфина от 30.12.2008, поступление объектов основных средств не оформляются первичными документами  - актами о приеме – передаче объектов основных средств по ф. 0306001.
7. В нарушение п.10, 48 Инструкции № 25н  в 2007 году учреждение приняло к бюджетному учету не как объекты основных средств, а как запасные части: флеш-карты USB (код по ОКОФ -143020340) на сумму 2,5 тыс. руб., жалюзи на сумму 20,4 тыс. руб.

В нарушение приказа Минфина России от 08.12.2006 № 168 приобретены монитор, системный блок на сумму 13,1 тыс. руб. по ст.310 как основные средства, а их следовало отнести по ст.340 как запасные части к компьютерной технике.

В нарушение Указаний порядка применения бюджетной классификации РФ, утвержденных приказом Министерства финансов РФ от 24.08.2007 № 74н, приобретение  книжной продукции на сумму 1,4 тыс. руб. произведено по ст. 226 «Прочие услуги», а должно приобретаться по ст. 340 «Увеличение стоимости материальных запасов».

В ходе выборочной перепроверки установлено:

Учреждение привело в соответствие объекты основных средств с Общероссийским классификатором основных фондов, утвержденным постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 № 359. 
Отнесение расходов по статьям экономической классификации учреждением производится в соответствии с Указаниями порядка применения бюджетной классификации РФ, утвержденными приказом Министерства финансов РФ от 24.08.2007 № 74н.
8. В нарушение требования п.19 Инструкции № 25н лицами, ответственными за сохранность основных средств в эксплуатации, не ведутся инвентарные описи основных средств (ф.0504034). Списание основных средств производилось без согласования с учредителем - Комитетом имущественных и земельных отношений администрации города Тулы.
В ходе выборочной перепроверки установлено:

материально- ответственные лица ведут инвентарные списки основных средств согласно п.23 Инструкции № 148н, утвержденной приказом Минфина от 30.12.2008. В 2009 году учреждение не производило списание основных средств. 
9. В нарушение пп.58,59, Приложения № 2 к Инструкции № 25н при списании материальных запасов не применялись унифицированные формы документов. В нарушение п.63 Инструкции № 25н учет предметов, относящихся к материальным запасам (масло, тосол), осуществлялся на счете 10506 «Прочие материальные запасы», а следовало отнести на счет 10503 «Горюче-смазочные материалы».
В ходе выборочной перепроверки установлено:

данное нарушение устранено. При списании материальных запасов учреждение применяет формы согласно Приложению № 2 к Инструкции №148н. Учет предметов, относящихся к материальным запасам, осуществляется на счете10503 «Горюче-смазочные материалы», согласно п. 66 Инструкции № 148н.

10. В нарушение требований Норм расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденных распоряжением Минтранса России от 14.03.2008г.             № АМ-23-р, в I полугодии 2008 года были завышены нормы списания ГСМ в количестве 94 литра на общую сумму 1,9 тыс. руб. по автомобилю марки  УАЗ-315194.

В ходе выборочной перепроверки установлено:

с октября 2008 года нормы списания ГСМ на автомобиль марки УАЗ - 315194 применяются учреждением согласно требованиям Минтранса России от 14.03. 2008  №АМ-23-р. 

11. Не соблюдаются п.30, п. 32, Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации, утвержденного Решением Совета Директоров Центробанка России от 22.09.1993          № 40, а именно: отсутствует подпись кассира об ознакомлении с данным порядком (в ходе проверки данное нарушение было устранено), на учреждении кассиром по окончании рабочего дня не опечатывается сейф кассира, а помещение кассы не оборудовано сигнализацией.
В ходе выборочной перепроверки установлено:
МУЗ «ДГП № 1 г. Тулы» заключило договор «Об охране объектов учреждения с использованием  тревожной сигнализации  и по техническому обслуживанию средства тревожной сигнализации» от 01.04.2009 № 10.285/5-816Т с ФГУП «Охрана» МВД России по Тульской области.

12. В нарушение п.98 Инструкции № 25н учреждение не оприходовало санаторные путевки по фондовому приходному ордеру (накладная № 326 от 08.08.2007, № 660 от 09.08.2007) и, соответственно, не выдало их под отчет сотрудникам.
В ходе выборочной перепроверки установлено:

Учет денежных документов (санаторные путевки) ведется в соответствии с п. 107, 108 Инструкции № 148н, утвержденной приказом Минфина от 30.12.2008г.

13. Не соблюдаются сроки представления отчета об израсходованных подотчетных суммах (превышение до 10 дней) и сроки возврата остатка неиспользованного аванса в нарушение п.11 письма Центробанка РФ от 04.10.93 № 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в РФ».

В ходе выборочной перепроверки авансовых отчетов нарушений сроков не установлено.
Gor/duma
